
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής 
«Δεξαμενή Γεωργαλά» Καμένα Βούρλα, Δήμου 
Μώλου-Αγίου Κωνσταντίνου, Νομού Φθιώτιδας, 
ως ιαματικού.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2020 
(έως και 20-12-2020) για το προσωπικό του Φο-
ρέα Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου  - Στροφυ-
λιάς και Κυπαρισσιακού Κόλπου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 5470 (1)

Αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής 

«Δεξαμενή Γεωργαλά» Καμένα Βούρλα, Δήμου 

Μώλου-Αγίου Κωνσταντίνου, Νομού Φθιώτιδας, 

ως ιαματικού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3270/2004 (Α΄ 187) «Αρμοδιότητες του Υπουρ-

γείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαματικού 
τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 230) και ειδικότερα 
των άρθρων 4 και 5 αυτού, όπως ισχύουν.

3. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια”» και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 4582/2018 (Α΄ 208) «Θεματικός τουρισμός - 
Ειδικές μορφές Τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-
νισμό του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του τουρισμού 
και της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη τουριστικής 
επιχειρηματικότητας και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 118Α του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133), υπό τον τίτλο: «Μεταβατικές δια-
τάξεις μέρους Ε΄», όπως προστέθηκε με το άρθρο 17 του 
ν. 4664/2020 (Α΄ 32) «Τροποποίηση του ν. 4622/2019», 
ως εξής: «η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής επί ατο-
μικών διοικητικών πράξεων της διάταξης της παρ. 1 
του άρθρου 109 του παρόντος, που εκδίδονται κατόπιν 
γνωμοδότησης συλλογικού οργάνου, το οποίο έχει ήδη 
συνεδριάσει στο πλαίσιο άσκησης της γνωμοδοτικής του 
αρμοδιότητας έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
ανωτέρω διάταξης, ασκείται από τον αρμόδιο Υπουργό».

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση 
Υπουργείου Τουρισμού».

7. Το π.δ. 127/2017 (Α΄ 157) «Οργανισμός Υπουργείου 
Τουρισμού», όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων».

10. Την αριθμ. 16655/22-12-2006 (Β΄ 1932) απόφαση 
του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία ανα-
γνώρισης ιαματικών φυσικών πόρων» όπως τροποποι-
ήθηκε με τις αριθμ. 17414/02-10-2009 (Β΄ 2215), 1721/
04-02-2013 (Β΄ 188) και 22527/30-10-2014 (Β΄ 2997), 
όμοιες τροποποιητικές αποφάσεις του Υπουργού 
Τουρισμού.

11. Την αριθμ. 13421/01-10-2012 (ΦΕΚ 461/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
2012) απόφαση του Υπουργού Τουρισμού «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών 
Πόρων του άρθρου  10 του ν.  3498/2006 (Α΄  230)», 
όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 23070/14-10-2013 
(ΦΕΚ 511/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2013), 15831/15-07-2014 (ΦΕΚ 466/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2014), 647/13-01-2015 (ΦΕΚ  30/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1444

14975

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 20:00:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14976 Τεύχος B’ 1444/16.04.2020

2015), 25887/14-12-2015 (ΦΕΚ  928/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2015), 
6452/10-04-2017 (ΦΕΚ 175/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017), 7826/
05-05-2017 (ΦΕΚ 219/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017), 13658/04-08-2017 
(ΦΕΚ 403/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017), 18964/09-10-2017 (ΦΕΚ 538/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017), 21369/16-11-2017 (ΦΕΚ 625/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
2017), 2789/11-02-2019 (ΦΕΚ 60/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2019), 12304/
26-06-2019 (ΦΕΚ 418/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2019), 21666/05-12-2019 
(ΦΕΚ 1100/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2019), 2081/05-02-2020 (ΦΕΚ 130/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2020) και τυχόν τροποποιήσεις αυτών, όπως 
ισχύουν.

12. Την αριθμ. 23775/27-12-2017 αίτηση της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε.» 
(δ.τ. ΕΤΑΔ Α.Ε.) με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών 
για την αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής 
«Δεξαμενή Γεωργαλά», Καμένα Βούρλα, Δήμου Μώλου-
Αγίου Κωνσταντίνου, Νομού Φθιώτιδας, ως ιαματικού.

13. Την αριθμ. 22183/17-12-2018 αίτηση του Τμήματος 
Μητρώου και Επίβλεψης Περιουσίας της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Περιουσίας της Εταιρείας Ακινήτων Δημο-
σίου σχετικά με την κατάθεση συμπληρωματικών δι-
καιολογητικών.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου της πηγής «Δεξαμενή Γεωρ-
γαλά», Καμένα Βούρλα, Δήμου Μώλου-Αγίου Κωνστα-
ντίνου, Νομού Φθιώτιδας, ως ιαματικού (γνωμοδότηση 
της 60ής συνεδρίασης/12-11-2019 της Ε.Π.Ι.Φ.Π.).

15. Το αριθμ. 579/13-03-2020 (ορθή επανάληψη 
577/13-03-2020) υπηρεσιακό σημείωμα του Τμήματος 
Μελετών και Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
θεωρημένα, τα από 23-11-2018 επικαιροποιημένα και 
διορθωμένα τοπογραφικά διαγράμματα, όπως είχαν 
περιέλθει στην Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και 
Υποδομών.

16. Το αριθμ. 4796/19-03-2020 έγγραφο της Μονά-
δας Διαχείρισης Μητρώου Τομέα Ωρίμανσης Ακινήτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Χαρτοφυλακίου Ακινήτων και 
Τεχνικής Υποστήριξης της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσί-
ου, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία τα από 
23-11-2018 τοπογραφικά διαγράμματα επικαιροποιη-
μένα και διορθωμένα.

17. Το από 23-11-2018 επικαιροποιημένο και διορθω-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 της 
Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού, Μαρίας Σπαθάρα, εγκε-
κριμένο από το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων της 
Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών και την 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Τουρισμού, ως προς την ορθότητα 
της θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου, σύμφωνα με 
τις συντεταγμένες που αναγράφονται στη γνωμοδότηση 
της 60ής συνεδρίασης/12-11-2019 της Ε.Π.Ι.Φ.Π.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Αναγνώριση Φυσικού Πόρου ως Ιαματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός, ο φυσικός πόρος της 
πηγής «Δεξαμενή Γεωργαλά», τοπωνύμιο θέσης εμ-
φάνισης: «Δεξαμενή Γεωργαλά», περιοχή εμφάνισης: 
«Λουτρόπολη Καμένων Βούρλων», που βρίσκεται στον 
οικισμό Καμένα Βούρλα του Δήμου Μώλου-Αγίου Κων-
σταντίνου του Νομού Φθιώτιδας της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
με συντεταγμένες θέσης σύλληψης Ι.Φ.Π. σε ΕΓΣΑ ’87: 
Χ=394037,00, Υ=4291946,00, Z=5,00 m.

Άρθρο 2 
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες 
Ιαματικού Φυσικού Πόρου

 1. Ο φυσικός πόρος της πηγής «Δεξαμενή Γεωργαλά» 
Καμένα Βούρλα, Δήμου Μώλου-Αγίου Κωνσταντίνου, 
Νομού Φθιώτιδας έχει θερμοκρασία: 32,2°C, ηλεκτρι-
κή αγωγιμότητα (μ.ο.): 19000 μS/cm, ενεργός οξύτητα 
(pH) (μ.ο.): 6,57, ραδιενεργά στοιχεία: ραδόνιο (Rn) (μ.ο.): 
582,9 Bq/I, ράδιο (Ra) (μ.ο.): 2.0 Bq/I, ουράνιο (U): <5 μg/Ι, 
χημικά στοιχεία: Na+, CI-, Κ+ και αέρια: H2S, C02. H παροχή 
σε κυβικά μέτρα ανά ώρα είναι: 55 m³/h. Ο φυσικός πό-
ρος χαρακτηρίζεται και ταυτοποιείται ως: «ομοιόθερμος, 
χλωριονατριούχος, καλιούχος, μέτρια θειούχος, υπερτο-
νικός, αλατούχος (αλιπηγή), όξινος, μέτρια ραδονούχος».

2. Τρόπος χρήσεως: Λουτροθεραπεία.
3. Ιαματικές ιδιότητες:
- Ενδείξεις: Ρευματικές παθήσεις, χρόνιοι ρευματισμοί, 

αρθρίτιδες, νεφρίτιδες, ισχιαλγίες, παθήσεις νευρικού 
συστήματος, παθήσεις του κυκλοφορικού συστήμα-
τος, δερματοπάθειες και μερικές μορφές βρογχικού 
άσθματος. 

- Αντενδείξεις: Κακοήθεις νεοπλασίες, οιδήματα κάτω 
άκρων, μυκητιάσεις, σπογγοειδής μυκητίαση, πυοδερ-
ματίτιδες, λοιμώδη και μεταδοτικά νοσήματα, σοβαρά 
συστηματικά νοσήματα όπως: υπερθυρεοειδισμός, 
φυματίωση και σακχαρώδης διαβήτης. Καρδιακές πα-
θήσεις, πρόσφατο έμφραγμα (έως 6 μήνες), αρρυθμίες, 
αρτηριακή υπέρταση και υπόταση. Νευρολογικές και 
ψυχικές παθήσεις, νεφροπάθεια, ηπατοπάθεια, προχω-
ρημένη αρτηριοσκλήρωση, εγκεφαλικές αιμορραγίες 
και θρομβώσεις αγγείων. Εμπύρετη κατάσταση, αναιμία, 
αιμορραγία, εγκυμοσύνη μετά τον έκτο μήνα.

Άρθρο 3 
Τοπογραφικό διάγραμμα 

Συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, σε φωτο-
σμίκρυνση, το από 23-11-2018 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:1000 της Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού, 
Μαρίας Σπαθάρα, το οποίο έχει εγκριθεί και θεωρηθεί 
από το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων της Διεύθυν-
σης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών και την Προϊ-
σταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Τουρισμού στις 12-03-2020, ως προς την 
ορθότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου της 
πηγής «Δεξαμενή Γεωργαλά», Καμένα Βούρλα, Δήμου 
Μώλου-Αγίου Κωνσταντίνου, Νομού Φθιώτιδας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14977Τεύχος B’ 1444/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14978 Τεύχος B’ 1444/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14979Τεύχος B’ 1444/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14980 Τεύχος B’ 1444/16.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  

I

     Αριθμ. απόφ. 13/13-03-2020 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2020 

(έως και 20-12-2020) για το προσωπικό του Φο-

ρέα Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου - Στροφυ-

λιάς και Κυπαρισσιακού Κόλπου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ ΚΟΤΥΧΙΟΥ - 
ΣΤΡΟΦΥΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. 2/840/0022 (ΦΕΚ 37/τ.Β΄/14-1-2013) κοι-

νή υπουργική απόφαση.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την αριθμ. 47421/15-11-2005 απόφαση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση κανονισμού Λειτουργίας υπηρεσιών 
και προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρ-
κου Υγροτόπων Κοτυχίου  - Στροφυλιάς» (ΦΕΚ 1682/
τ.Β΄/2005).

4. Τις διατάξεις του ν.  4519/2018 (ΦΕΚ  25/τ.Α΄/
20-02-2018) «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 171.4/2020 (ΑΔΑ: ΨΞΥ146Ψ844-ΞΒΦ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΠΡΑΣΙΝΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟΥ «Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος 
του Πράσινου Ταμείου “ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-
ΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ” για το έτος 2020 και διάθεση 
πίστωσης ποσού 7.562.922,16 € για την υλοποίησή του».

6. Την αριθμ. 700/04-02-2020 (ΑΔΑ: 63Π146Ψ844-Σ1Ν) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πρά-
σινου Ταμείου “ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕ-
ΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ” για το έτος 2020 και διάθεση πίστωσης 
ποσού 7.562.922,16 € για την υλοποίησή του».

7. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/3762/Β/31-12-2019 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 30/τ.Β΄/17-01-2020), με την 
οποία εγκρίνεται ο προϋπολογισμός του οικονομικού 
έτους 2020 του ΦΟΡΕΑ, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση της λειτουργίας των υπηρεσιών του 
Φορέα Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου - Στροφυλιάς 
και Κυπαρισσιακού Κόλπου, σε εικοσιτετράωρη βάση για 
όλες τις ημέρες του μήνα για την ομαλή υλοποίηση των 
δράσεων του Φορέα Διαχείρισης και την αντιμετώπιση 
εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, 
σύμφωνα με τα διευρυμένα όρια της χωρικής του αρμο-
διότητας, βάσει του ν. 4519/2018 για τους «Φορείς Διαχεί-
ρισης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις».

2. Την έγκριση του προγράμματος υπερωριακής απα-
σχόλησης του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης, όπως 
αυτό αναλύεται ακολούθως:

I. Εγκρίνεται η καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
για τους υπαλλήλους του Φορέα Διαχείρισης που ανή-
κουν στα ακόλουθα τμήματα για το έτος 2020 (έως και 
20-12-2020):

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας

ΤΜΗΜΑ 1
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΥΣΗΣ, ΦΥΛΑΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
5 720 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ 2
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1 120 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ 3 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 3 240 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΟ 1.080 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

Ειδικότερα:
- Για το ΤΜΗΜΑ 1, η φύλαξη έχει κυρίως προληπτικό και αποτρεπτικό χαρακτήρα και σε δεύτερο βαθμό κατασταλ-

τικό. Πρόθεση του Φορέα Διαχείρισης είναι να επιδεικνύει καθημερινά (εργάσιμες, αργίες κ.λπ.) με την παρουσία 
του στο πεδίο, ότι υπάρχει συστηματική φύλαξη ώστε να αποτρέπονται παράνομες δραστηριότητες στην περιοχή. 
Το εν λόγω προσωπικό, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Φύλαξης του Φορέα Διαχείρισης, εργάζεται επί 360 
ημέρες το χρόνο και όταν οι περιστάσεις το απαιτούν ακόμα και νύχτα (π.χ. αυξημένος κίνδυνος πυρκαγιών), κάτω 
από δύσκολες κλιματικές συνθήκες αντιμετωπίζοντας αυξημένους κινδύνους. Παράλληλα, η πλειονότητα των πα-
ράνομων δραστηριοτήτων (λαθροθηρία, λαθραλιεία, λαθροϋλοτομία, ρίψη μπαζών κ.ά.) διενεργείται τις νυχτερινές 
ώρες ή τα Σαββατοκύριακα και τις Αργίες. Επίσης, όταν ο δείκτης επικινδυνότητας του Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14981Τεύχος B’ 1444/16.04.2020

Πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για την περιοχή 
ευθύνης του Φορέα Διαχείρισης, κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου είναι 4 και άνω, οι φύλακες εκτελούν 
νυχτερινή περιπολία με βάση εγκεκριμένο σχέδιο φύλαξης.

Συγκεκριμένα, υπολογίζονται για το διάστημα έως και 20-12-2020:
40 ΚΥΡΙΑΚΕΣ * 8 ΩΡΕΣ * 2 ΑΤΟΜΑ = 640 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
5 ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ (ΑΡΓΙΕΣ) * 8 ΩΡΕΣ * 2 ΑΤΟΜΑ = 80 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
Σύνολο = 720 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ.
- Για το ΤΜΗΜΑ 2, κύριος ρόλος του Κέντρου Πληροφόρησης είναι να λειτουργεί σαν κεντρικό σημείο αναφοράς 

για την ανάδειξη του Εθνικού Πάρκου σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο με την προσέλκυση επισκεπτών. Μέσα 
από την παροχή πληροφοριών για τα οικολογικά στοιχεία της περιοχής στοχεύει στην κατανόηση της αλληλεξάρ-
τησης ανθρώπου και φυσικού περιβάλλοντος και κατ’ επέκταση, στην αναγνώριση της κοινωνικής και οικονομικής 
σημασίας της περιοχής. Για την επίτευξη του παραπάνω στόχου, πραγματοποιούνται ξεναγήσεις κατά τις Κυριακές, 
εξαιρέσιμες ημέρες τις αργίες σε οργανωμένες ομάδες όλων των ηλικιών, αλλά και σε μεμονωμένους επισκέπτες 
στο χώρο του Κέντρου Πληροφόρησης.

Συγκεκριμένα, υπολογίζονται για το διάστημα έως και 20-12-2020:
10 ΞΕΝΑΓΗΣΕΙΣ έως και 20-12-2020 (Κυριακές) 10 * 8 ΩΡΕΣ * 1 ΑΤΟΜΟ = 80 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
5 ΞΕΝΑΓΗΣΕΙΣ έως και 20-12-2020 (Εξαιρέσιμες) 5 * 8 ΩΡΕΣ * 1 ΑΤΟΜΟ = 40 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
Σύνολο = 120 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ.
- Για το ΤΜΗΜΑ 3, το επιστημονικό προσωπικό του Φορέα Διαχείρισης (αποτελούμενο από 3 άτομα) εκπονεί 

πρόγραμμα παρακολούθησης της κατάστασης διατήρησης των τύπων οικοτόπων του Παραρτήματος Ι της Οδηγίας 
92/43/ΕΟΚ, των ειδών χλωρίδας και πανίδας των Παραρτημάτων ΙΙ, ΙV, και V της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ καθώς και των 
ειδών της Οδηγίας 2009/147/ΕΕ, απαιτεί συνεχόμενες ημέρες παρουσίας του στο πεδίο με απασχόληση νυχτερινές 
και πρώτες πρωινές ώρες, εκτός ωραρίου εργασίας, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Συγκεκριμένα, υπολογίζονται για το διάστημα έως και 20-12-2020:
10 ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙΣ ΠΕΔΙΟΥ (Κυριακές, εξαιρέσιμες) * 8 ΩΡΕΣ * 3 ΑΤΟΜΑ= 240 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
Σύνολο = 240 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ.
II. Εγκρίνεται η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους υπαλ-

λήλους του Φορέα Διαχείρισης που ανήκουν στα ακόλουθα τμήματα για το χρονικό διάστημα έως και 20-12-2020:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας

ΤΜΗΜΑ 3 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 3 270 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ 4 ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 2 180 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΟ 450 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

Ειδικότερα:
- Για το ΤΜΗΜΑ 3, το επιστημονικό προσωπικό του Φορέα Διαχείρισης (αποτελούμενο από 3 άτομα) εκπονεί 

πρόγραμμα παρακολούθησης της κατάστασης διατήρησης των τύπων οικοτόπων του Παραρτήματος Ι της Οδηγίας 
92/43/ΕΟΚ, των ειδών χλωρίδας και πανίδας των Παραρτημάτων ΙΙ, ΙV, και V της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, καθώς και των 
ειδών της Οδηγίας 2009/147/ΕΕ, απαιτεί συνεχόμενες ημέρες παρουσίας του στο πεδίο με απασχόληση νυχτερινές, 
πρώτες πρωινές ώρες και απογευματινές ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Συγκεκριμένα, υπολογίζεται για το διάστημα έως και 20-12-2020:
Πραγματοποίηση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 10 ΩΡΕΣ * 9 ΜΗΝΕΣ * 

3 ΑΤΟΜΑ = 270 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
Σύνολο = 270 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ.
- Για το ΤΜΗΜΑ 4, που φέρει τις αρμοδιότητες: της οικονομικής διαχείρισης, της τήρησης του λογιστικού σχεδίου, 

της διενέργειας διαγωνισμών, της ανάθεσης των συμβάσεων υπηρεσιών και προμηθειών, καθώς και της διαχείρισης 
εγγράφων, αρχείων και της αλληλογραφίας του Φορέα Διαχείρισης, απαιτείται η απασχόληση του προσωπικού 
(αποτελούμενο από 2 άτομα) καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Συγκεκριμένα, υπολογίζεται για το διάστημα έως και 20-12-2020:
Πραγματοποίηση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 10 ΩΡΕΣ * 9 ΜΗΝΕΣ * 

2 ΑΤΟΜΑ = 180 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ
Σύνολο = 180 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14982 Τεύχος B’ 1444/16.04.2020

III. Εγκρίνεται για το έτος 2020 (έως και 20-12-2020) η κατανομή ωρών υπερωριακής απασχόλησης για τους 
υπαλλήλους του Φορέα Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου - Στροφυλιάς και Κυπαρισσιακού Κόλπου, σύμφωνα με 
τον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας

Καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας

ΤΜΗΜΑ 1
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΥΣΗΣ, ΦΥΛΑΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
5 720 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ -

ΤΜΗΜΑ 2
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1 120 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ - 

ΤΜΗΜΑ 3 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 3 240 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ 270 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ 4
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
2 - 180 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΟ 1.080 ανθρωποώρες 450 ανθρωποώρες

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.530 ΑΝΘΡΩΠΟΩΡΕΣ

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη, συνολικού ύψους μέχρι 9.000,00 €, η οποία έχει προβλεφθεί 
στις εγκεκριμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΦΟΡΕΑ για το έτος 2020 (ΚΩΔ. 60.00 Αμοιβές έμμισθου 
προσωπικού).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάππα, 13 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02014441604200008*


